УИД: 27RS0016-01-2023-000868-61

Дело №1-27/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вяземский 28 февраля 2024г.

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Логиновой И.А., 

при секретаре Шемякиной И.В.,

с участием государственного обвинителя Ожогиной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Титовой Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 10 часов 00 минут 01.01.2021 до 18 часов 00 минут 10.01.2021, обнаружив в помещении бани, расположенной на территории двора 

<

адрес> края, ящик с пулями, гильзами, капсюлями, устройством для снаряжения боеприпасов и банку пороха, решил самостоятельно снарядить патроны из указанных предметов, то есть в указанный период времени у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. Не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия, выдаваемого в соответствии со ст. 13 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996(гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия или его территориальным органом по месту жительства при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия), в нарушение требований абз. 4 ст. 16 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 (граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного пользования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию), ФИО1 перенес указанные выше предметы в период с 10 часов 00 минут 01.01.2021 до 18 часов 00 минут 10.01.2021 в рядом стоящее от бани помещение сарая, расположенного на территории двора 

<

адрес> края, где, действуя умышленно из обнаруженных им пороха, пуль, гильз, капсюлей, бумаги, пластилина и при помощи устройства для снаряжения боеприпасов в вышеуказанный период времени, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности, и желая их наступления, незаконно изготовил: 6 шт. самодельно снаряженных охотничьих патронов 16 калибра, предназначенных для стрельбы из огнестрельного гладкоствольного охотничьего оружия 16 калибра, а именно ружей, следующих моделей: «ИЖ-58», «МР-43», «МЦ-21», «ТОЗ-34» и других моделей оружия с аналогичной конструкцией патронника, которые пригодны для стрельбы и обладают достаточной поражающей способностью; 2 шт. самодельно снаряженных охотничьих патрона 12 калибра, предназначенных для стрельбы из огнестрельного гладкоствольного охотничьего оружия 12 калибра, а именно ружей, следующих моделей: «ИЖ-18», «ИЖ-54», «МЦ-21-12», «ТОЗ-БМ» и других моделей оружия с аналогичной конструкцией патронника, которые пригодны для стрельбы и обладают достаточной поражающей способностью. Изготовленные патроны до 16 часов 00 минут 12.02.2021 он хранил в сарае, в котором их изготовил, после чего перенес их на веранду своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, откуда они были изъяты сотрудниками полиции при проведении обыска в период с 06 часов 10 минут до 07 часов 20 минут 23.09.2023.

Он же, ФИО1, 01.09.2023 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут находясь на территории Вяземского района Хабаровского края на участке местности, имеющим географические координаты N47°21"28.17" северной широты Е135°12"45.19" восточной долготы, расположенном на расстоянии 4,3 километра юго- восточнее 

<

адрес> края, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, в результате чего у него внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, реализуя который ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, путем сбора руками верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану) массой 13,3 г. в высушенном виде, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Там же, указанное наркотическое средство поместил в имевшуюся при себе стеклянную банку и в продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут 01.09.2023, взяв в руку вышеуказанную банку с наркотическим средством, перенес наркотическое средство по месту своего проживания в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> края, где в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут этого же дня поместил банку с наркотическим средством в холодильнике на верхнюю полку, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, стал незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 07 часов 20 минут 23.09.2023, в ходе обыска в жилище с 06 часов 10 минут до 07 часов 20 минут того же дня сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 в 

<

адрес> края была изъята стеклянная банка с растительной массой внутри, которая, согласно заключению эксперта №1021э от 03.10.2023, является наркотическим средством кустарного изготовления - каннабис (марихуаной) в высушенном виде массой 13,3г, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личных целей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеназванных преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, был согласен на оглашение его показаний, данных им в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого 18.10.2023 (Т.1 л/д 125-130), обвиняемого 28.10.2023 (Т.1 л/д 179-183), ФИО1 вину в предъявленных ему обвинениях признал полностью, показал, что в период с 10 часов 00 минут 01.01.2021 до 18 часов 00 минут 10.01.2021 он на придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес> в бане нашел ящик с пулями, гильзами, капсюлями, устройством для снаряжения боеприпасов и банку пороха, а потом в сарае из найденных комплектующих, пороха и специального приспособления снарядил 6 патронов 16 калибра и 2 патрона 12 калибра, которые до 12.02.21 хранил в том же помещении сарая, затем 12.02.2021 в 16 часов 00 минут перенес ящик с содержимым, в котором находились самостоятельно снаряженные им патроны, на веранду своего дома по адресу: 

<

адрес>, откуда они были изъяты сотрудниками полиции при проведении обыска 23.09.2023. 

01.09.2023 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут на берегу реки «Подхоренок» в Вяземском районе Хабаровского края за п. Медвежий он обнаружил один куст конопли, с которого оборвал макушечные части, сложил их в банку для личного использования. Банку с наркотическим средством принес к себе домой по адресу: 

<

адрес> в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут положил хранить в холодильник, откуда банку с наркотическим средством изъяли сотрудники полиции при проведении обыска 23.09.2023.

При проверке показаний на месте 26.10.2023 ФИО1 рассказал и показал, как и где он обнаружил растения конопли, указал место, где хранил наркотическое средство в период с 01.09.2023 по 23.09.2023, имеется фототаблица (т.1 л/д 159-163).

При проверке показаний на месте 26.10.2023 ФИО1 рассказал и показал, где хранил, изъятое в ходе обыска наркотическое средство, указал на холодильник и верхнюю полку в нем, где наркотическое средство хранил в стеклянной банке, а также показал место на веранде дома, где находился ящик с наряженными им патронами, затем, находясь в 30м от своей 

<

адрес> в 

<

адрес>, показал сарай, в котором в период с 01.01.2021 по 10.01.2021 с 15.00 до 18.00 он снарядил 6 патронов 16 калибра и 2 патрона 12 калибра, и баню, куда после перенес комплектующие и приспособления для снаряжения указанных патронов, сарай и баня, расположены на территории двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеется фототаблица (т.1 л/д 144-150).

При оглашении показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их полностью, пояснил, что признает вину в совершении вышеназванных преступлений, в содеянном раскаивается.

Оценивая показания ФИО1, суд признает достоверными его показания на предварительном следствии, в той их части, в которой они соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения указанных преступлений, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, уличающими подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Совершение ФИО1 преступлений по незаконному изготовлению боеприпасов и незаконному приобретению, хранению, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 с учетом оглашенных его показаний на следствии (т.1 л/д 142-143), суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Вяземскому району, 23.09.2023 он с сотрудниками полиции на основании постановлений о производстве обыска в надворных постройках на приусадебном участке, в жилище ФИО1 адресу: 

<

адрес>, производили обыск при участии двух понятых, искали оружие, наркотики, боеприпасы, ФИО1 находился дома и был ознакомлен с вышеуказанными постановлениями, перед началом обыска предложили ему выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 в ходе обыска добровольно показал и выдал патроны, гильзы, капсюля, устройство для снаряжения боеприпасов, которые находились в деревянном ящике, также выдал банку с наркотическим средством, которая хранилась у него в холодильнике, обнаруженные в ходе обыска предметы были изъяты и упакованы, подписаны участвующими при производстве обыска лицами, ФИО1 признал, что изъятые у него предметы принадлежат ему.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 с учетом оглашенных ее показаний на следствии (т.1 л/д 135-137), суду показала, что 23.09.2023 по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в жилище и надворных постройках у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был дома, сотрудником полиции ему были представлены постановления о производстве у него обыска, с которыми он ознакомился, всем разъяснены права, у ФИО1 спросили, имеются ли у него какие-либо запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 провел всех участвующих лиц на веранду дома, где показал деревянный ящик, в котором лежали патроны, гильзы, капсюли, пули, устройство для снаряжения боеприпасов, ФИО1 пояснил, что среди этих предметов находятся снаряженные им патроны. Ящик со всем содержимым был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан, на бирке поставили свои подписи, банка с капсюлями была изъята отдельно в прозрачный файл и опечатан, из холодильника ФИО1 достал банку с крышкой, внутри которой находилась растительная масса конопли, пояснил, что хранил ее для личного использования. Банка с наркотическим средством была изъята, упакована в полимерный пакет, который опечатан, на бирке все поставили подписи. После этого был составлен протокол обыска, с которым все ознакомились и подписали.

Свои оглашенные показания Свидетель №1 подтвердила полностью.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 с учетом оглашенных его показаний на следствии (т.1 л/д 138-140), суду показал, что 23.09.2023 по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятых совместно с Свидетель №1 при производстве обыска в жилище и надворных постройках у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, по приезду ФИО1 сотрудником полиции были представлены постановления о производстве у него обыска, с которыми он ознакомился, всем разъяснены права, у ФИО1 спросили, имеются ли у него какие-либо запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 провел всех участвующих лиц на веранду дома, где показал деревянный ящик, в котором лежали патроны, гильзы, капсюли, пули, устройство для снаряжения боеприпасов, ФИО1 пояснил, что среди этих предметов находятся снаряженные им патроны. Ящик со всем содержимым был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан, на бирке поставили свои подписи, банка с капсюлями была изъята отдельно в прозрачный файл и опечатан, из холодильника ФИО1 достал банку с крышкой, внутри которой находилась растительная масса конопли, пояснил, что хранил ее для личного использования. Банка с наркотическим средством была изъята, упакована в полимерный пакет, который опечатан, на бирке все поставили подписи. После этого был составлен протокол обыска, с которым все ознакомились и подписали.

Свои оглашенные показания Свидетель №2 подтвердил полностью.

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным показаниям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, а именно:

- постановлением судьи Вяземского районного суда от 18.09.2023 о даче разрешения на производство обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л/д 24 (76);

- поручение, постановление о производстве обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес> (т.1 л/д 25, 26 (78);

-протоколом обыска от 23.09.2023 (т.1 л/д 79-81), в ходе которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты зеленая растительная масса в стеклянной банке с металлической крышкой; деревянный ящик, в котором находятся 4 пустые гильзы 20 калибра, 6 снаряженных патронов 16 калибра, 5 пуль, 4 пустых гильзы 12 калибра, 2 патрона 12 калибра, 1 пустая гильза 16 калибра, а так же приспособление (прибор) для снаряжения патронов;

-заключением эксперта № 146-э от 24.09.2023 (т.1 л/д 88-97), в выводах которого установлено, что предметы, похожие на патроны, обнаруженные и изъятые 23.09.2023 у ФИО1 в ходе обыска 23.09.2023, являются: 6 шт. самодельно снаряженных охотничьими патронами 16 калибра, предназначенными для стрельбы из огнестрельного гладкоствольного охотничьего оружия 16 калибра, а именно ружей, следующих моделей: «ИЖ- 58», «МР-43», «МЦ-21», «Т03-34» и других моделей оружия с аналогичной конструкцией патронника. В представленном виде патроны для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью; 2 шт. самодельно снаряженными охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для стрельбы из огнестрельного гладкоствольного охотничьего оружия 12 калибра, а именно ружей, следующих моделей: «ИЖ- 18», «ИЖ-54», «МЦ-21-12», «ТОЗ-БМ» и других моделей оружия с аналогичной конструкцией патронника. В представленном виде патроны для стрельбы пригодны и обладают достаточной поражающей способностью;

-заключением эксперта № 1021-э от 03.10.2023 (т.1 л/д 38-39), в выводах которого установлено, что растительная масса зеленого цвета, находящаяся в стеклянной банке, является наркотическим средством кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество (масса) наркотического средства в высушенном виде составляет 13.3 гр.;

-протоколом осмотра предметов от 29.09.2023 (т.1 л/д 102-106) и фототаблицей к нему, в котором зафиксировано, что в кабинете № 17 ОМВД России по Вяземскому району осмотрены деревянный ящик, 4 пустые гильзы 20 калибра, 6 пустых гильз 12 калибра, 7 пустых гильз 16 калибра, 5 пуль, а также приспособление (прибор) для снаряжения патронов. Указанные предметы признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (л/д 107);

-информация из отделения лицензионно-разрешительной работы (по Бикинскому, Вяземскому районам и району имени Лазо), о том, что гражданин ФИО1 в базе СЦУО Росгвардии, как владелец (бывший владелец) гражданского оружия на территории Российской Федерации не значится (т.1 л/д 101);

-протоколом осмотра предметов от 13.10.2023 (т.1 л/д 45-46) и фототаблицей к нему, в котором зафиксировано, что в кабинете № 17 ОМВД России по Вяземскому району осмотрены растительная масса зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабис (марихуаной), весом в высушенном виде 13.3 гр. в стеклянной банке с металлической крышкой, изъятая у ФИО1 в ходе проведения обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>; указанное наркотическое средство вещественным доказательством по уголовному делу (л/д 47);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023 и фототаблицей к нему (т.1 л/д 151-158) с участием подозреваемого ФИО1 в присутствии защитника Титовой Д.Н., из которого следует, что произведен осмотр 

<

адрес> в 

<

адрес> и прилегающей к дому территории, где расположен сарай, в котором ФИО1 в период с 01.01.2021 по 10.01.2021 с 15.00 до 18.00 снарядил вышеуказанные патроны, которые 23.09.2023 были изъяты сотрудниками полиции при проведении обыска на веранде дома; изъята банка с частями растения конопли, приобретенными им 01.09.2023 на берегу реки «Подхоренок» в Вяземском районе Хабаровского края;

-протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023 и фототаблицей к нему (т.1 л/д 164-169), из которого следует, что произведен осмотр участка местности с географическими координатами 47021"28.17"N 135°12"45.19"Е на берегу реки «Подхоренок» в Вяземском районе Хабаровского края, расположенного в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел наркотическое средство изъятое у него 23.09.203; 

Также, в судебном заседании было исследовано заключение комиссии экспертов первичной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы с решением наркологических вопросов в отношении ФИО1 от 08.11.2023 № 2602 (т.1 л/д 113-115), согласно выводам которой ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдал таковыми в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, у него также не было какого-либо хронического психиатрического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, поддерживал адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков изменения сознания, бреда, галлюцинаций, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности.

В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков наркозависимости в настоящее время не обнаруживает.

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 умышленных преступлений во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства: показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанных преступлений, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Принимая во внимание всю совокупность вышеприведенных доказательств стороны обвинения, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.228 УК РФ, доказана полностью и с достаточной достоверностью, а приведенные доказательства последовательны и конкретны. 

Из материалов дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проводились в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». По целям, задачам, фактическим и правовым основаниям, содержанию и форме проведённые оперативно-розыскные мероприятия соответствуют предъявленным законом требованиям. Нарушений, при приобщении их результатов к материалам дела, не допущено.

На основании ч.1 ст.9 УК РФ суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ в редакции Федерального закона от 24.11.2014 370-ФЗ, действовавшего на период совершения преступления.

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1

-по ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 370-ФЗ), как незаконное изготовление боеприпасов;

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

С учетом адекватного и осознанного поведения ФИО1 в судебном заседании, сведений из медучреждения, и других материалов, касающихся личности последнего, у суда нет сомнений, что ФИО1 является вменяемым и подлежит наказанию за совершенные преступления.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания за каждое преступление, суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого.

ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ) и преступление средней тяжести (ч.1 ст.223 УК РФ в редакции Федерального закона от 24.11.2014 370-ФЗ), вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому преступлению, суд признает в качестве явки с повинной его признательные показания при допросе в качестве свидетеля 23.09.2023 (л.д.30-31), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку на предварительном следствии давал подробные признательные показания, участвуя в следственных действиях, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, намерение принять участие в СВО. 

Предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание тяжесть совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом его материального положения, трудоспособного возраста, отсутствие инвалидности и заболеваний, препятствующих трудоустройству, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за преступление по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, а при назначении наказания за преступление по ч.1 ст.223 УК РФ суд считает возможным, также применить положения ст.64 УК РФ ввиду наличия исключительных обстоятельств, которыми суд признает совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, его поведение как до, так и после совершения преступления, при обыске показал место и выдал незаконно снаряженные им патроны, на протяжении всего следствия и в судебном заседании давал признательные показания, в содеянном раскаялся, на иждивении имеет малолетнего ребенка, обратился в добровольном порядке с заявлением на пункт отбора на военную службу по контракту для участия в СВО, его кандидатура 14.02.2024 рассмотрена к назначению, как отвечающая требованиям, в связи с чем, назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела не применяя дополнительное наказание в виде штрафа в силу ст.64 УК РФ. 

При этом, учитывая, что два преступления, совершенные ФИО1 по совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, окончательное наказание ФИО1 подлежит определению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, принимая во внимание степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Наказание в виде лишения свободы следует назначить с применением статьи 73 УК РФ – условное осуждение, поскольку суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. 

Наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ следует исполнять самостоятельно.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.223 УК РФ с применением ст.64 УК РФ 2 года лишения свободы;

-по ч.1 ст. 228 УК РФ штраф в размере 20000 рублей;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.228 УК РФ, путем полного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательно наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом 20000 рублей. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 определенные обязанности: со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; не выезжать за пределы муниципального района Хабаровского края по месту жительства осужденного без предварительного уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство в стеклянной банке с металлической крышкой, деревянный ящик, 4 пустые гильзы 20 калибра, 6 пустых гильз 12 калибра, 7 пустых гильз 16 калибра, 5 пуль, приспособление (прибор) для снаряжения патронов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Вяземский районный суд Хабаровского края, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в возражениях, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья И.А. Логинова